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زمین بازی جدید ایران در بریکس 
حضور پزشکیان در شانزدهمین اجلاس بریکس، نخستین حضور ایران به‌عنوان »عضو رسمی و دائمی« این گروه است 

خبرسازان

هشدار قاطع به صهیونیست‌ها
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
در حاشیه حضور در دفتر حماس 
در تهران با تأکید بر اینکه هر حمله 
رژیم‌صهیونیستی، پاسخ متناسب 
خود را دریافت می‌کند، اظهارکرد: 

این جنگی نیست که با کشتن افراد پایان یابد، جنگی است 
که با استقرار عدالت تمام می‌شود./فارس

کشورهای اسلامی شریان‌های حیاتی  
اسرائیل را قطع کنند

رئیس مجلس در جمع سفرای 
کشورهای اسلامی گفت: ما نیازمند 
اعمال تحریم‌های اقتصادی و قطع 
شریان‌های حیاتی رژیم اشغالگر قدس 

در منطقه هستیم، فشار سیاسی کشورهای اسلامی باید 
منجر به توقف ماشین کشتار صهیونیست‌ها شود./خانه‌ملت

برای هر سناریویی آماده‌ایم
سید عباس عراقچی، وزیر امورخارجه 
با اشاره به رصد تحرکات و پروازهای 
آمریکایی‌ها در منطقه گفت: ایران 
خواهان جنگ در منطقه نیست، اما 
برای جنگ آماده است. همه تلاش 

خود را برای کاهش تنش به‌کار گرفته‌ایم، اما برای هر 
سناریویی، هم آمادگی و هم قدرت مقابله داریم./ایرنا

تیتر خبر

  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، سه‌شنبه هفته آینده 
برای بررسی کلیات لایحه بودجه به مجلس می‌رود.

  اسکندر مؤمنی، وزیر کشور، کارآمدی را ملاک اصلی 
خدمتگزاران در دولت چهاردهم عنوان کرد.

  دومین اجلاس رسمی مجلس خبرگان رهبری )دوره 
ششم( طی روزهای 15و 16آبان‌ماه در تهران برگزار می‌شود.
  محمدحسن رحیمیان، رئیس جمعیت دفاع از ملت 
فلسطین تأکید کرد: تلاش غرب برای شکست حماس با 

شکست مواجه شده‌است.
  محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
گفت: فتنه آمریکایی - صهیونیستی کنونی از سال‌ها پیش 

برنامه‌ریزی شده‌است.
  محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور گفت: 
باید به‌جای نگاه تهدیدمحور به موضوع مهاجران، دیدگاه 

فرصت‌محور را تقویت کنیم.
  امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: 
عربستان درخواست داده در دریای سرخ رزمایش مرکب 

انجام دهیم.
  جمعی از نمایندگان مجلس به‌منظور بزرگداشت شهید 
یحیی سنوار روز سه‌شنبه در محل دفتر حماس در تهران 

حضور یافتند.
  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه گفت: 
حراست از امنیت منطقه در برابر شرارت‌های بی‌ثبات‌ساز 

رژیم اشغالگر مسئولیت مشترک همه ماست.

قضایی

شفاف‌سازی درباره اجرای حکم 
2خبرنگار

اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه در نشست‌ خبری روز 
سه‌شنبه به تشریح آخرین اقدام‌ها و مواضع دستگاه قضایی 
در حوزه‌های مختلف پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را 

در ادامه می‌خوانید.
  درباره دلیل مشمول عفو نشدن الهه محمدی و نیلوفر 
حامدی، پیگیری‌ها نشان می‌دهد این افراد آن بخشی از 
پرونده‌شان که مربوط به اغتشاشات سال ۱۴۰۱ بود، مشمول 
عفو شناخته شده ‌است، اما اتهام‌هایی داشتند که مربوط به 
قبل از سال ۱۴۰۱ بود که این اتهامات با حوزه خبر ارتباطی 
نداشته و امنیتی بوده که آن پرونده سیر مراحل اجرایی را 

دنبال می‌کند و به اجرای احکام ارسال شده ‌است.
  امروز کشور ما در شرایط خاصی قرار دارد و از طرفی در اوج 
انسجام و وحدت ملی و اقتدار دینی و صلابت علوی قرار داریم.
  تسهیل انتقال زندانیان اتباع کشورهای ترکیه و ازبکستان 
برای مبادله از موضوع‌هایی بوده که در مذاکرات به‌صورت 

طرفینی مورد بحث قرار گرفته است.
  در پرونده‌هایی که انتساب افراد به دستگاه قضایی باشد، 

هیچ خط قرمزی نداشتیم و نخواهیم داشت.
  درباره آخرین وضعیت پرونده فرزندان معاون اول سابق 
قوه قضاییه رأی صادره غیرقطعی و در مرحله بدوی است و 
پس‌ از قطعی شدن رای، اطلاع‌رسانی دقیق درباره جزئیات 

انجام می‌شود.
  در پرونده ولی‌الله سیف و احمد عراقچی، پس از اینکه اعاده 
دادرسی آنان در دیوان‌عالی کشور پذیرفته شد، پرونده به 
شعبه هم‌عرض، یعنی شعبه ۵ دادگاه انقلاب‌اسلامی ویژه 

جرائم اقتصادی ارجاع شده‌ است.
   به همه کسانی که دستی در رسانه دارند، توصیه می‌کنیم و 
در‌ عین‌حال هشدار می‌دهیم که مراقب بیانات و صحبت‌های 
خود باشند تا مورد سوءاستفاده جریان‌های استکباری و 

صهیونی قرار نگیرند.
  در حوزه اتباع غیرمجاز خلأ قانونی نداریم.

خنثی‌سازی توطئه‌ دشمنان
علیرضا فخاری، استاندار پیشین تهران در مراسم تکریم خود عنوان کرد: شورای تأمین استان با درایت و برآورد 
درست و شناخت محیط تهدیدها، کمک کرد و تهدیدهای طراحی شده ازسوی دشمنان خنثی شد؛ توطئه‌هایی 

که قرار بود در تجمع‌های میلیونی انجام شود، قبل از انجام خنثی شد./ایسنا

نمود اقتدار ایران و جبهه مقاومت
تأثیر محوری ترور سران مقاومت، ازجمله شهید سنوار، افزایش قدرت محور مقاومت بوده ‌است. علاءالدین 
بروجردی، عضو کمیسیون امنیت‌ ملی مجلس با بیان این مطلب تأکید کرد که همه دنیا می‌دانند تمام مراکز 

نظامی صهیونیست‌ها در تیررس موشکی ما هستند و اگر اشتباه کنند، متضرر اصلی آنها خواهند بود./مهر

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
آقای پزشکیان به کازان رفت تا در جلسه 
سازمان بریکس به دعوت پوتین شرکت 
کند. دور زدن تحریم‌ها و تضعیف قدرت 
دلار هدف اجلاس است. نهادهای مالی 
بریکس، نقطه قوتی برای ایران است! 
یاد و نام شهدای خدمت گرامی که 
تلاش‌های پربرکت آنهاست که اکنون 

ایران بر سکوی بریکس است.

@AsemaniHonar
راحیل

 
ایران پارسال عضو رسمی بریکس شد و 
نخستین‌بار است‌ به‌عنوان عضو دائم در 

این نشست شرکت می‌کند.
رؤسای بانک مرکزی ۱۰کشور عضو این 
گروه 2هفته پیش در مسکو با سند 
توسعه همکاری‌های پولی، بانکی و مالی 

بریکس موافقت کردند.
استفاده از سازوکار ارتباط مالی و بانکی 
مختص بریکس، به‌کارگیری سامانه 
تسویه ناخالص آنی، استفاده از پول‌های 
ملی در مبادلات تجاری به‌منظور 
دلارزدایی، بهره‌گیری از مزایای اتصال 
شبکه‌های کارتی و تعاملات مالی و پولی 
میان کشورهای عضو بریکس بخشی از 

این همکاری‌هاست.
بنابر اعلام دکتر فرزین، رئیس‌کل بانک 
مرکزی، ایران به‌زودی عضو و سهامدار 
بانک بریکس می‌شود. بانک توسعه 
 )New Development Bank جدید )
که توسط بریکس ایجاد شده است 
می‌تواند بسیاری از اهداف توسعه 

کشورهای عضو بریکس را دنبال کند.

@GhamariVafa
مصطفی قمری وفا

 
رهبران کشورهای جنوب جهانی به‌رغم 
اختلافات منطقه‌ای، عزم خود را برای 
مقابله یکپارچه با سلطه دلار و پایان 
باج‌دهی اقتصادی به آمریکا جزم 
می‌کنند. روسیه، چین، هند، برزیل، 
ایران، امارات، عربستان، مصر، ترکیه، 
آذربایجان و ارمنستان از مهم‌ترین 

حاضران اجلاس کازان هستند.

@reza_sharifii
رضا شریفی

 
نشست بریکس در کازان دیروز آغاز 
‌شد. سران بیش از 30کشور در این 
نشست حضور دارند. تفاوت بزرگ 
سیستم مالی که بریکس قصد دارد ارائه 
کند این است که برخلاف سیستم‌های 
پرداخت غربی تمرکززدا‌ست. همه 
می‌گویند که اعضای بریکس با هم 
زاویه‌های زیادی دارند... بله دارند. برای 
اینکه بریکس قصد ندارد که همه را با 
هم متحد کند بلکه جای رویارویی را با 

تعامل می‌خواهد پر کند.

@ZRAMIN3

ZR.AMIN

توسعه همکاری‌های راهبردی میان گروه 
بریکس و کشورهای جنوب جهانی با 
محوریت روسیه، ایران و چین و همچنین 
توسعه روابط با کشورهای غرب آسیا، 
تغییرات قابل‌توجهی را در معادلات 
جهانی و کاهش سلطه غرب به همراه 
داشته‌ که پیامدهای آن برای منطقه، 
به‌خصوص بر رژیم صهیونیستی، 

قابل‌توجه است.

@MasirEqtesad
مسیر اقتصاد

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان 
راهی کازان روسیه شد تا در نشست بریکس 

شرکت کند.

شهر کازان روسیه در حالی پنجمین مقصد 
سفر خارجی رئیس دولت چهاردهم است 
که برگزاری شانزدهمین اجلاس سران 
کشورهای عضو گروه »بریکس« آن‌هم در 
شرایط کنونی منطقه غرب‌آسیا از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است و 2رویکرد راهبردی 

»دلارزدایی« و »تقویت چندجانبه‌گرایی در 
ساختار جهانی« را دنبال می‌کند. 

شرکت مسعود پزشکیان در شانزدهمین 
اجاس بریکس، نخستین حضور 
جمهوری‌اسامی ایران به‌عنوان »عضو 
رسمی و دائمی« این گروه به‌شمار می‌رود. 
اگرچه در نخستین روزهای شهریورماه1402 
و همزمان با حضور شهید ابراهیم رئیسی 
در پانزدهمین اجلاس سران بریکس در 
آفریقای‌جنوبی، عضویت »رسمی« ایران 

اعلام شد، اما از نخستین روز ژانویه2024 
)11دی‌ماه1402( بود که عضویت ایران و 
4کشور دیگر، شامل عربستان، امارات، 
اتیوپی و مصر در بریکس شکل رسمی به 

خود گرفت. 
ایران طی سال‌های اخیر با انجام اقدام‌های 
راهبردی مانند »عضویت رسمی در 
شانگهای«، »گسترش مناسبات با اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا«، »تقویت همکاری‌ها 
در چارچوب سازمان اکو« و »توسعه روابط 

راهبردی در قالب گروه بریکس« عزم خود 
را برای تقویت چندجانبه‌گرایی در ساختار 
جهانی نشان داده‌است. در شرایطی که 
طی یک سال گذشته بریکس گام‌های 
 مهمی در مسیر عبور از یکجانبه‌گرایی
سیاسی-اقتصادی غربی برداشته، حضور 
پزشکیان در شانزدهمین اجلاس این گروه 
از اهمیت راهبردی برخوردار است و با 
دستورکارهای مهمی نیز همراه است که در 

ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم. 

مزیت‌های راهبردی بریکس 
مطلوبیت عضویت در گروه بریکس روزبه‌روز در جهان در حال 
افزایش است؛ چراکه براساس تازه‌ترین بررسی‌ها، هم‌اکنون سهم 
کشورهای عضو بریکس از تولید ناخالص داخلی جهانی بیشتر از 
گروه هفت است؛ موضوعی که چشم‌انداز روشنی پیش روی نفوذ 
اقتصادی اعضای بریکس ترسیم کرده‌است. در چنین شرایطی 
عضویت در بریکس از مزیت‌های راهبردی برخوردار است که در 

ادامه به بررسی برخی از آنها می‌پردازیم. 

 کنترل کریدورهای مهم جهانی  
کنترل کریدورهای جهانی از دیگر مزیت‌های کم‌نظیر اعضای 
بریکس محسوب می‌شود که بر مطلوبیت پیوستن به این گروه 
افزوده‌است. کریدورهای حمل‌ونقل شمال-جنوب و شرق-غرب و 
پروژه کمربند و جاده و مسیرهای دریایی به آمریکای لاتین از حوزه 
آزوف-دریای سیاه ازجمله کریدورهای مهم بین‌المللی است که 

اعضای بریکس بر آن کنترل راهبردی دارند. 

نقش‌آفرینی در حمل‌ونقل ریلی 
سهم ویژه کشورهای عضو بریکس از حمل‌ونقل 
ریلی از دیگر مزیت‌های ویژه این گروه به شمار 
می‌رود. بررسی‌ها نشان می‌دهد که اعضای بریکس 
با اختصاص حدود 64درصد از گردش حمل‌ونقل 
ریلی جهان به خود، نقشی راهبردی در حوزه تجارت 

بین‌المللی دارند. 

برخورداری از منابع کلیدی 
برخورداری از منابع برتر در حوزه اقتصاد جهانی از 
دیگر مزیت‌های بریکس به‌شمار می‌رود. آمارها 
نشان می‌دهد حدود 30درصد از ذخایر سنگ‌آهن 
جهان در اختیار بریکسی‌هاست و آنها 40درصد از 
تولید جهانی نفت را نیز به‌خود اختصاص داده‌اند و 

سهم ویژه‌ای هم در صادرات مواد خام دارند. 

رویکردهای فناورانه و ضدتحریمی 
اعضای بریکس با توجه ویژه به موضوع فناوری، 
از یک‌سو اقدام‌های گسترده‌ای برای مقابله با 
تحریم‌های غربی انجام داده‌اند که جایگزین‌سازی‌ 
سوئیفت با »بریکس‌پی« یکی از نمودهای آن 
است و از سوی دیگر با ایجاد »گروه مطالعه 
هوش‌مصنوعی« همکاری‌های مهمی را در عرصه 

علم و فناوری کلید زده‌اند. 

راهبردهای امنیتی 
اعضای بریکس در حوزه امنیتی نیز راهبردهای مؤثری 
را برای مقابله با رویکردهای هژمونیک غربی اتخاذ 
کرده‌اند که از مزیت‌های راهبردی این گروه به‌حساب 
می‌آید. ارائه پیشنهاد خروج اینترنت از انحصار غرب و 
برنامه‌ریزی برای مقابله با تهدیدهای سایبری ازجمله 
پیشنهادهای امنیتی ایران به بریکس بوده‌است که 

اجرایی‌سازی کردن آنها مزیتی راهبردی است. 
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محور رایزنی‌ها در کازان دستورکارها 

با توجه به اینکه »بریکس« یک گروه 
بین‌المللی متشکل از قدرت‌های اقتصادی نوظهور 
جهان به‌حساب می‌آید که از توانمندی‌ها و 
ظرفیت‌های اقتصادی-سیاسی ویژه‌ای برخوردارند، 
توسعه نقش‌آفرینی ایران در چارچوب این گروه از 

اهمیت دوچندانی برخوردار است. 

خیز بلند قدرت‌های نوظهور 

کشورهای عضو 

آغاز دلارزدایی 
از نخستین روز ژانویه2024 که عضویت 5کشور جدید 
در گروه بریکس اعلام شد، »بریکس‌پلاس« به‌صورت 
رسمی کلید خورد؛ گروهی که »دلارزدایی« و »ایجاد نظام 
پرداخت مشترک« را در دستورکار دارد و گام‌های مهمی 
نیز در این زمینه برداشته است. براساس تازه‌ترین اطلاعات 
منتشرشده، ۹۶درصد از پرداخت‌های متقابل میان ایران و 

روسیه با ارزهای ملی انجام می‌شود. 
اکنون اما سیاست راهبردی »دلارزدایی« به یکی از 
اصلی‌ترین دستورکارهای بریکس‌پلاس تبدیل شده‌است. 
این موضوع نگرانی‌های عمده‌ای را در آمریکا به‌دنبال 
داشته‌است؛ تا جایی که دونالد ترامپ، کاندیدای 
جمهوری‌خواهان در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، 
چندی قبل در یکی از سفرهای انتخاباتی خود به روند 
روبه‌رشد حذف دلار از معامله‌های جهانی واکنش نشان 
داد. او به رأی‌دهندگان آمریکایی وعده داد که این روند را 

متوقف خواهد کرد. 

ترامپ درعین‌حال به اعضای بریکس هشدار داد که 
کنارگذاشتن دلار برای کشورهای پیگیری‌کننده این 
راهبرد هزینه‌زا خواهد بود و آمریکا بر واردات از کشورهایی 
که حذف دلار را پیگیری می‌کنند، تعرفه‌های بی‌سابقه 
اعمال خواهد کرد. با وجود این اما دلارزدایی با برداشتن 

گام‌های مهمی همراه بوده‌است که در ادامه می‌خوانید. 
  رونمایی از پلتفرم »بریکس‌پی« با هدف تسهیل تجارت 

میان اعضا و یکجانبه‌گرایی در چارچوب سوئیفت
 راه‌اندازی بانک »توسعه جدید« با مدیریت اعضای 

بریکس
 رایزنی و پیگیری برای ایجاد ارز مشترک میان اعضای 

بریکس
 پیگیری راهبرد کلان انجام مبادله‌های دوجانبه و 

چندجانبه با ارزهای ملی 
 انجام اقدام‌هایی ازسوی کشورهای عضو برای حذف 

دلار از مبادلات خود 

دلایل اهمیت بریکس 
  علاوه بر 10عضو اصلی، حدود 17کشور درخواست رسمی خود را برای 

عضویت در بریکس ثبت کرده‌اند.
 گفته می‌شود 15کشور نیز علاقه‌مندی خود را برای عضویت در بریکس 

اعلام کرده‌اند.
 کشورهای بریکس درمجموع حدود 40درصد جمعیت جهان را تشکیل 

می‌دهند.
 حدود یک‌چهارم تولید ناخالص ملی جهان متعلق به اعضای بریکس است.

 کشورهای عضو این گروه نزدیک به یک‌سوم خاک دنیا را تشکیل می‌دهند. 
 کشورهای عضو بریکس حدود ‌‌‌۲۶درصد از اقتصاد جهانی را تشکیل می‌‌‌دهند.

 کشورهای عضو بریکس از مهم‌ترین تولیدکنندگان کالا، خدمات و مواد خام 
در سطح جهان به‌شمار می‌روند.

 کشورهای عضو »بریکس‌پلاس« حدود 40درصد از تولید جهانی نفت را 
در اختیار دارند.

  اعضای بریکس حدود 25درصد از صادرات مواد خام را به نام خود ثبت 
کرده‌اند.

 نزدیک به 30درصد از ذخایر سنگ آهن جهان متعلق به اعضای بریکس است.

 آفریقای روسیه
جنوبی

عربستاناتیوپیبرزیل ایرانچین مصراماراتهند

  گفت‌وگوهای دوجانبه و رایزنی درباره تحولات غرب‌آسیا و استمرار 
جنایات رژیم‌صهیونیستی در غزه و لبنان

 تقویت هم‌افزایی و توسعه ارتباطات میان کشورهای عضو بریکس
 تسهیل مسیر برون‌رفت از چالش یکجانبه‌گرایی غربی در جهان
 رایزنی‌ به‌منظور توسعه چندجانبه‌گرایی در ساختار نظام جهانی

 گسترش مبادلات اقتصادی-تجاری آزادانه 
 پیگیری راهبرد محوری دلارزدایی 

 رایزنی درباره تقویت مناسبات دوجانبه با کشورهای عضو
 افزایش همکاری‌های سیاسی-امنیتی میان کشورهای عضو

 حضور و سخنرانی در اجاس اصلی بریکس با 
موضوع »تقویت چندجانبه‌گرایی«

 حضور و سخنرانی در نشست بریکس‌پلاس
 سخنرانی در نشست »بریکس و جنوب جهانی، 

ساخت مشترک دنیای بهتر« 
 دیدار دوجانبه با رئیس‌جمهور روسیه

 گفت‌وگو با رئیس‌جمهور چین
 دیدار با نخست‌وزیر هند

 گفت‌‌وگو با رئیس‌جمهور مصر 

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار


